DECLAS

DE CLAMATIO D.

ERASMI ROTERODAMI, NON

*illa quidem uerfa, sed quæ superiori de,
clamationi è Luciano uerfa
rcfpondeat.*

I M I H I causa hæc iudices, apud
concionem popularem, quæ studijs
potius, quam exacto rerum iudicio
duci consuevit, esset agenda, ac non
magis apud iudices ex honestissi-
mis ordinibus delectos, nimirū grauißimos sapientiſ-
fimōsq; nonnihil profecto uerteret, ne omnium animis
noua bac & insperata lētitia gestientibus, atq; (ut ita
dixerim) exultantibus, nec satis attentos, nec dociles
essem auditores habiturus. Porrò fauētes, beneuolosq;
multo minus: quippe qui frontem modo, quasiq; perso-
nam buius negocij intuentibus, non faciem ipsam pro-
pius cōtemplantibus uideri fortasse possum, in commu-
ni totius ciuitatis gaudio, tum autem in causa tam po-
pulari, uelut importunius obſtreperet atq; obturbaret.
Enim uero quum omnis affectus inutilis est ad recte iu-
dicandum, tum inīgens, intemperans, atq; exundans lē-
titia, non solum iudicium omne funditus tollere solet,
uerum etiam nostri sensus non raro nobis eripere: præ-
ſcritim (ſi quemadmodū bac nostra) post graues diu-
turnasq; calamitates, ac ueluti tempeſtate ſæuifimam
repente

repente preterq; spem (quasi portus quidā) fuerit obiecta. Quid autē tam acerbū liberæ multitudini, quām scrutus? Quid tam dulce, quid tam exoptatum, quām libertas? Itaq; nō rebus modo ipsis, sed uel manibus haurum rerum uocabulis, plebis animus queat ad quidlibet impelli: maxime primis his aliquot diebus, dū gaudiorum adhuc uelut aestus quidam impotēs, omnia sursum ac deorsum miscet, dum lētitiae temulentia, dum gratulandi dulcis quædam ebrietas pectus occupans, animum ad cogitandū instituere non sinit. Verum uera iudices singularis sapientia, perspicacitatisq; non hoc tantum scrupulo me leuat, uerum & banc mihi seduciam suppeditat, ut spem futurum, ut hoc contra, dicendi munus, quod euidem nec inuidentia, nec fauore in Tyrannidem (sicut iste calumniabatur) sed solita mea, & (ut opinor) nota Reip. charitate suscepi, nobis non modo non inuidiosum, sed fauorable, plausibileq; uideatur. Etenim postquam uiderem manifesta quadā decorum benevolentia, post diuturnam ac miserrimam illam scrututem, toties Reip. uotis expetitam libertatem aliquando contigisse, nihil prius curandum nobis esse iudicaui, quām ut gratos nos exhiberemus in eos, à quib; nobis tam egregia felicitas esset profecta, quo uidelicet munus suum huic urbi propriū, perpetuumq; facere uellēt, & constabilire, tueri q; quod largiri non essent grauati, meminissimusq; iisdem in manu esse, ut eriperent ingratias, quod optatibus dedissent. Sunt au-

tem uel prime gratitudinis partes, intelligere uidelicet, cui beneficium acceptum ferre debeas. Et bac una ratione mortales diuinæ beneficentiae gratiam reserare possumus: si beneficium acceptum agnoscamus: si celebremus, si ad illos autores referamus. Neq; mihi committendum putavi, ut dum nimiū candidi in ciuem esse uolumus, indeos ingratiani pīq; reperiamur. Neque enim istud nomine nūc perinde laboratur, ne hoc præmīj pereat erario, & huius lucris accrescat (quoniam id quoq; longa iam Tyrānide exhaustius est, quam ut inde temere dari præmia conueniat immentibus) Illud agitur, ne dij immortales qui huius male consulta, nobis uerterunt bene, hoc tantum munus à nobis tanq; ingratias reposcant, si quod ipsis solis debetur honoris, laudis, gratiae, id illis fraudatis, in hominē cōtulerimus. At quem hominem obsecro? Nempe qui quum priuatius contra leges iuuencē occiderit, atq; hac temeritate sua restitutæ libertatis periculosam occasionem modo præbuerit, idq; adeo imprudens (uti mox docebimus) non ueretur pulcherrimū Tyrannicide titulu dijs eris pere, sibi arrogare: Reip. diem dicere, ac leges ipsas in ius uocare: ciuitatē ingratitudinis ream agere, nisi sibi totam hanc felicitatem ferat acceptā. Nullum quidem iudices facinus speciosius Tyrannicidio, nullum dijs dignius: uerum hoc impudentior, qui sibi laudē tam eximiam usurpat immititus. Nullum præmium honestius illustriusq; quam quod Tyrānicidæ debetur. Sed hoc impene.

impensis accuratiusq; spectandum, ne temere deceri
natur indigno. Per multa siquidem, per multa ad id res
quiruntur, ut hoc tam egregio titulo, ut hoc tam diuis
no præmio dignus quis esse videatur: quorum nihil in
huc cōpetere, paulo post euincimus. Proinde quū non
tolerādæ improbitatis mibi uidetur, qui legibus tum
bomicidij, tum temeritatis poenas debeat, cum à legi
bus præmium omnīū maximū petere: petere dixi, imq;
flagitare: ex ita flagitare, ut etiam si unū ex huius ars
bitrio dependerint, tamen multa insuper isti creditorū
sunt debitūrē, Quæ cuncta quum postulare iure potu
isset: maluit tamen homo uercundus, unico persoluto,
reliqua sibi deberi: ut haberet nimirū, quod obnoxie
Reip. ^{reip. 10} s libido sit, possit impropetrare: Tum illud
utrum jū p. tius, an odio dignum existimem: quod in
tribun. ¹¹ us, quod apud ornatissimum seuerissimum
iudicū concessum, Thrasonem quendā nobis è comae
dia retulit: Sensisti iudices, ut è corona pleriq; risunt
tenere nequierint, dum personatus iste Hercules tra
gœdiā illam suam nobis recitabat: de se terq; qua
terq; Tyrannicida, de sapiente illo gladio commilito
ne suo, qui per se prudens senem interemit: digno vide
licet, qui inter sydera collocetur, domino in decorum
numerū relato. Dij boni, quibus phaleris, quibus fucis,
quibus ampullis facinus illud nobis suum ornauit, iacta
uit, exaggerauit: quam militari iactantia, quam Sten
torea noce, quam fastuoso uultu, quam arrogantibus